РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2021 год                                                       № 35                                                        х. Почтовый

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Информационное общество и противодействие коррупции» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Почтовского сельского поселения», постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 102 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Почтовского сельского поселения», Администрация Почтовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Почтовского сельского  поселения «Информационное общество и противодействие коррупции» за 2020 год.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Почтовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Почтовского сельского поселения                                 О.Н. Зубкова

Приложение
к постановлению Администрации
Почтовского сельского поселения
от 26.04.2021 г. № 35
Отчет
о реализации муниципальной программы Почтовского сельского  поселения
«Информационное общество и противодействие коррупции»  за 2020 год
[bookmark: bookmark0]Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
Постановлением Администрации  Почтовского сельского поселения 09.11.2018   125 утверждена муниципальная программа  «Информационное общество и противодействие коррупции»
      Муниципальным заказчиком муниципальной программы Почтовского сельского поселения является Администрация Почтовского сельского поселения.
       Исполнителем мероприятий муниципальной программы Почтовского сельского поселения выступила Администрация Почтовского сельского поселения.
       Задачи муниципальной программы Почтовского сельского поселения «Информационное общество и противодействие коррупции»  является:
       1. Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в информационных бюлетенях и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления Почтовского сельского поселения и иной официальной информации;
     установление обратной связи с населением Почтовского сельского поселения, изучение общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления Почтовского сельского поселения;
      реализация принципов гласности и открытости в деятельности органов местного самоуправления Почтовского сельского поселения.
        2. Совершенствование правового и организационного обеспечения реализации антикоррупционных мер;
       усиление взаимодействия с институтами гражданского общества;
       повышение уровня межведомственного взаимодействия;
       проведение просветительских, образовательных, пропагандистских мероприятий по вопросам противодействия коррупции и повышение их эффективности.

[bookmark: bookmark1]2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципаль-
ной программы
В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы:
- «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Почтовского сельского поселения»:
-«Противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»
Основными целями подпрограммы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Почтовского сельского поселения» является своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Почтовское сельское поселение».
Основные приоритеты муниципальной политики в сфере развития информационного общества и противодействия коррупции направлены на достижение следующих целей, определенных Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации до  2030 года и Стратегией социально-экономического развития Почтовского сельского поселения на период до 2030 года:
развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры Почтовского сельского поселения;
формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;
- повышение эффективности противодействия коррупции в органах местного самоуправления Почтовского сельского поселения, активизация деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции;
- повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
         Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в таблице 1.
[bookmark: bookmark2]Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в отчетный период, не зафиксировано.
[bookmark: bookmark3]Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию мероприятий Программы на 2020 год было предусмотрено 5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; местного бюджета - 5 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы  2 - 5 тыс. рублей, в том числе средств:
областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; бюджеты поселений - 5 тыс. рублей
В рамках реализации Подпрограммы 1 денежные средства не запланированы.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 2 - 5 тыс. рублей, в том числе средств:
областного бюджета - 0,0 тыс. рублей; бюджеты поселений - 5 тыс. рублей
В рамках реализации Подпрограммы 2 объем неисполнения назначений составил 0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице 2.
[bookmark: bookmark4]Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год
В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение двух показателей. По итогам 2020 года достигнуты следующие показатели:
          доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности Администрации Почтовского сельского поселения;
         доля населения, использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для взаимодействия с органами местного самоуправления Почтовского сельского поселения.
            обучение по образовательным программам в области противодействия коррупции муниципальных служащих;
           количество размещенных Администрацией Почтовского сельского поселения на официальном сайте Администрации Почтовского сельского поселения проектов нормативных правовых актов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы от общего количества проектов нормативных правовых актов прошедших антикоррупционную экспертизу.
            Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты либо значительно перевыполнены приведены в таблице 3
[bookmark: bookmark5]
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы в 2020 году
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:
1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых значений, по формуле:
Сд = Зф / Зп х 100%,
Целевого показателя 2.1. - 60/40 х100 % = 150%
Целевого показателя 2.2. - 5/3х 100 % = 166,6%
Сд - степень достижения целей (решения задач);
Зф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы;
Зп - плановое (прогнозируемое) значение показателя (индикатора) муниципальной программы;
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, так как
не менее 100 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Почтовского сельского поселения ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, по формуле:
Уф = Фф / Фп х 100%,	100%=84,0/84,0 х 100%
где: Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм);
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
Фп - плановый объем финансирования ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период. уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (Уф) составил 100 процентов;
Произведенные в 2020 году расходы Администрации Почтовского сельского поселения полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета Почтовского сельского поселения объемам бюджетных ассигнований предусмотренных программой в 2020 году не допускалось
Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями Программы не осуществлялось
[bookmark: bookmark6]
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной
программы.
Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет.

Приложение № 1
к постановлению Администрации
 Почтовского сельского поселения
от 26.04.2021 г. № 35

	Сведения о выполнении основных мероприятий

	п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия

	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Почтовского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 1
Своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Почтовское сельское поселение»

	Основные мероприятия
1.1 Обеспечение требований законодательства Российской Федерации           по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления Почтовского сельского поселения и иной официальной информации

	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления Почтовского сельского поселения и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.
2. Улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Почтовского сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения.
 3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей Почтовского сельского поселения.
4.Обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта Администрации Почтовского сельского поселения
	технологическое отставание информационной и телекоммуникационной инфраструктуры Почтовского сельского поселения;
низкий уровень информированности населения о деятельности органов местного самоуправления.

	Подпрограмма 2 «Противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»

	Цель  подпрограммы 2. Оптимизация функционирования системы противодействия коррупционным проявлениям

	Основное мероприятие
1.1.
совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	приведение нормативных правовых актов Администрации Почтовского сельского поселения в соответствие с федеральным, областным законодательством, устранение имеющихся в них пробелов и противоречий
	снижение качества работы по противодействию коррупции

	Основное мероприятие
1.2. Повышение эффективности механизмов выявления, предотвращения и урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе на территории Почтовского сельского поселения
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	Предотвращение коррупционных правонарушений
	снижение качества работы по противодействию коррупции

	Основное мероприятие
1.3. Усиление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности на территории Почтовского сельского поселения, должности муниципальной  службы на территории Почтовского сельского поселения (далее – должностные лица) антикоррупционных норм
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	выявление случаев несоблюдения должностными лицами антикоррупционных норм, принятие своевременных и действенных мер юридической ответственности
	снижение качества работы по противодействию коррупции

	Основное мероприятие
1.4. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Почтовского сельского поселения и их проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	выявление в нормативных правовых актах Администрации Почтовского района и их проектах коррупциогенных факторов и их исключение
	снижение качества работы по противодействию коррупции

	Основное мероприятие
1.5. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2019
	2030
	выявление коррупционных рисков при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и их исключение
	снижение качества работы по противодействию коррупции

Приложение № 2
к постановлению Администрации
 Почтовского сельского поселения
от 26.04.2021 г. № 35

РАСХОДЫ
 бюджета Почтовского сельского поселения Константиновского района на реализацию
муниципальной программы
«Информационное общество и противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»

	Наименование муниципальнойпрограммы, номер и наименование подпрограммы
	Источники
финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	 2022
	2023
	 2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Информационное общество и противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»
	Всего
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Почтовского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
«Противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»
	Всего
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3
к постановлению Администрации
 Почтовского сельского поселения
от 26.04.2021 г. № 35
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Почтовского сельского поселения «Информационное общество и противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении», и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Почтовского сельского поселения «Информационное общество и противодействие коррупции»

	1.
	Показатель 1.
Уровень оповещаемости населения
	процентов
	78,2
	79
	80
	82
	84
	86
	88
	90
	90
	92
	94
	96

	2.
	Показатель 2.
Доля жителей Почтовского сельского поселения, столкнувшихся с проявлениями коррупции
	процентов
	38,3
	29,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Почтовского сельского поселения»

	3.
	Показатель 1.1.
Доля населения, использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для взаимодействия с органами местного самоуправления Почтовского сельского поселения
	процентов
	78,2
	79
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Подпрограмма 2. «Противодействие коррупции в Почтовском сельском поселении»

	4.
	Показатель 1.1
количество муниципальных служащих прошедших обучение по образовательным программам в области противодействия коррупции
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5.
	Показатель 1.2
доля граждан, положительно оценивающих открытость деятельности органов местного самоуправления Почтовского сельского поселения
	процент
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Показатель 1.3.
Количество размещенных Администрацией Почтовского сельского поселения на официальном сайте проектов нормативных правовых актов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы от общего количества проектов нормативных правовых актов прошедших антикоррупционную экспертизу
	процент
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-